
å senaste år har f lashiga retro- och vintage-
butiker blivit en vanlig syn i många stads-
kärnor, ibland samlade i kluster eller hela 
vintagestråk. Detta är vad som hänt i Göte-
borg de senaste decennierna, där åtminstone 
tre sådana stråk kan skönjas i centrum. 

Detta är också i stark kontrast till äldre loppisar och 
second handbutiker som främst höll till i enkla, billiga 
lokaler i städernas utkanter och halvcentrala delar (Fred-
riksson 1996, Hansson & Brembeck 2015, Ottoson 
2008). Med ekonomisk terminologi kan man tala om en 
helt ny marknad för retro och vintage (jfr Appelgren & 
Bohlin 2015a, Fredriksson 2013a, b). Här ges gamla sa-
ker en ny finish, ett nytt sammanhang och också ett nytt 
värde, kulturellt såväl som ekonomiskt, som vida över-
stiger det ursprungliga.1

Mer precist är syftet med denna artikel att diskutera 
hur nostalgi används som ett sådant ”redskap” för att öka 
värdet på saker ”med en historia” (Appelgren & Bohlin 
2015b). Utgångspunkten är en syn på marknader, som 
utgår från Michel Callons The Laws of the Market (1998) 
som performativa, föränderliga över tid och rum och 
dessutom konstruerade med hjälp av en mängd prakti-
ker, teknologier och ”redskap” (devices), som t.ex. skylt-
ning, förpackningar och kataloger.2 Detta innebär också 
att ett föremåls värde inte kan avgöras enbart genom ra-
tionell kalkylering utan genereras i ett nätverk av aktörer, 
kompetenser, tekniker och redskap. Den franska forska-
ren Karpik (2010) är särskilt intressant i detta samman-
hang eftersom han teoretiserar om hur värde skapas på 
det han kallar ”singulariteter”, unika föremål som i prin-
cip bara finns i ett exemplar, som tavlor av kända konst-
närer eller antikviteter. Hit hör också, vill vi hävda, 
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 retro- och vintageföremål (som ofta en 
gång började sin karriär som massprodu-
cerade). För att höja värdet (ekonomiskt, 
kulturellt, socialt) på sådana ”singulära” 
föremål på marknaden är det viktigt med 
metoder och redskap som framställer dem 
som unika och med en särskild och allde-
les speciell relation till det förflutna. Nos-
talgi kan uppfattas som en sådan mark-
nadsmekanism, eller redskap.

Nostalgi som affektivt redskap

Nostalgi är ett kritiserat och omtvistat be-
grepp på ett sätt som gör det både loc-
kande och avskräckande att använda (jfr 
Lundgren 2005). Kritiken mot att tala om 
föremål och epoker som invävda i lager av 
nostalgi grundar sig ofta på att detta är ett 
sätt att snedvrida, trivialisera eller roman-
tisera det förflutna och dölja ett mer kom-
plext och mörkare historiskt förflutet 
(Tannock 1995). Sådan kritik är i allmän-
het baserad på en förståelse av nostalgi 
som representation, diskurs (jfr Hodge 
2011), eller stämning (Davies 1979), som 
kan manipuleras och förvrängas. Men om 
man istället tänker nostalgi som materia-
litet och affekt blir det plötsligt något an-
nat. Nostalgi finns då som potential i 
före mål, ”kroppar”, med en viss historia.

Utgångspunkten för ett sådant synsätt 
finns i teorier om materialitet (Massumi 
2002) till viss del kopplade till fenomeno-
logi (Anderson 2009). Nostalgi kan då 
användas för att beteckna ett affektivt 
tillstånd som särskilt rör det förflutna  eller 
relationen förflutet–nutid–framtid och 
som kan uppstå i relationen mellan olika 
kroppar. Enligt Brian Massumis materia-
listiska syn, har alla slags kroppar, föremål 
såväl som människor, en potential att ”af-
fektera och bli affekterade” av andra krop-

par (Massumi 2002), eller med ett mer 
vardagligt språkbruk: att beröra och bli 
berörda. Affektivitet har ibland förståtts 
som en påverkan på en basal fysiologisk 
”förmedveten” nivå. Men för Massumi är 
en affektiv händelse en sammansättning 
av det rent affektiva/biologiska och det 
mentala/emotionella, någonting som sker 
i spänningsfältet natur–kultur, där affek-
ter (biologi) och känslor (kultur) hela 
 tiden rör sig i och genom varandra och är 
varandras allierade. En sådan förståelse 
lämnar utrymme också för nostalgi som 
ett känslomässigt engagemang, en struk-
turerande logik i minnesarbete (Hodge 
2011), som en diskurs som innefattar 
föreställ ningar om hem, hemkomst, barn-
dom och längtan efter stabilitet eller som 
en känslostämning kopplad till diskur- 
ser om modernitet eller postmodernitet 
(Tannock 1995, Johannisson 2001, Austin 
2007).

En annan viktig utgångspunkt för reso-
nemanget i den här artikeln återfinns hos 
Blackmann och Venn (2010), som hävdar 
att affekt alltid förmedlas och understöds 
av praktiker och teknologier som module-
rar och förstärker kropparnas potentialer 
som förmedlare. Potentialen att bli affek-
terad kan således understödjas på olika 
sätt, men affekt/känsla kan inte förstås 
som en linjär maktutövning från en sän-
dare till en mottagare och kan inte på nå-
got enkelt vis manipuleras (se t.ex. Milne 
et al 2011). Allt som t.ex. en butiksägare 
kan göra är att försöka aktivera, beröra 
känslomässigt. Nostalgi som redskap blir 
bara affektivt i sammansättning med 
”mänskliga kroppar, diskursiva kroppar, 
icke-mänskliga kroppar och andra krop-
par som tillsammans skapar vardagen” 
(Steward 2007, min översättning). För att 
redskapet skall fungera krävs dessutom en 
viss beredskap, en villighet hos motparten 
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att bli affekterad, gå in i en affektiv rela-
tion, låta sig påverkas och bli berörd.

Vi ser dagliga exempel på försök att 
modulera känslostämningar, att beröra 
känslomässigt i t.ex. heminrednings-, 
träd gårds-, rese- och mattidskrifter och 
tv-program, som till stor del handlar om 
att cirkulera och sälja en viss typ av stäm-
ning. Inom konst och museivärlden utbil-
das kuratorer för att använda ljus, ljud och 
texter för att forma, omvandla och inten-
sifiera affektiva atmosfärer (Anderson 
2009, Böhme 2006, Hodge 2011, Hviid 
Mortensen & Westergaard Madsen 2015). 
Ett exempel på modulering från en kom-
mersiell miljö är Henriques (2010) studie 
av Kingstons dansbandscen. Den häftig 
atmosfär och de ”vibrationer” publiken er-
far är inte något som uppstår av sig själv, 
utan något som måste hanteras och regis-
seras av en DJ (se även Brembeck 2012). 

Detta är också vad som händer i det kom-
mersiella landskapet av retro- och vintage-
butiker när butiksägare, shoppingland-
skapets DJ:s, använder olika redskap för 
att producera nostalgiska affekter för att 
skapa lust och ökad försäljning.

Magasinsgatan

Retro/vintage-sektorn har genomgått en 
snabb tillväxt de senaste decennierna och 
denna utveckling liksom dess olika ut-
tryck har dokumenterats i ett f lertal inter-
nationella studier (t.ex. Baker 2012, Crew, 
Gregson & Brooks 2003, Duffy, Hewer 
& Wilson 2010, Fisher 2015, Handberg 
2015) och också noterats i svenska studier 
(Appelgren & Bohlin 2015a, b, Fredriks-
son 2013a, b, Palmsköld 2015). Det em-
piriska fält som stått i fokus för denna stu-

Bild 1. Tidig morgon. Väntan på att Strömmingsluckan skall öppna. Foto: emilie Asplund.
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die utgörs av tre olika stråk med second 
hand och vintagebutiker i centrala Göte-
borg. Artikeln utgår från ett av dessa, 
Magasinsgatan, och bygger på intervjuer 
med butiksägare, observationer och foto-
dokumentationer i butiker, på gatan och 
på internet under hösten 2014 och våren 
2015.

Göteborgs turistbyrås officiella besöks-
guide beskriver Magasinsgatan som ”In-
nerstans trendigaste kvarter” och en given 
mötesplats för shopping och fika med 
trendiga butiker, restauranger och barer 
som bjuder på ”det lilla extra” (http://
www.goteborg.com/). Butikerna längs 
gatan representerar hela skalan från se-
cond-hand, vintage och retro till shabby 
chic, upcycling och remake.3 Här finns 
också ett antal caféer och restauranger 
samt butiker som specialiserat sig på de-
sign och konsthantverk. Detta gör gatan 
till något av ett ”kommersiellt mellanrum” 
i Crewe, Gregson och Brooks (2003) be-
märkelse: butiksinnehavarna måste diffe-
rentiera sig såväl mot den traditionella 
andrahandsmarknaden som mot de konst-
hantverkare och designers, som också be-
folkar gatan, genom att hävda att deras 
produkter är annorlunda och har speciella 
värden. Det är här nostalgi kommer in i 
bilden. Nostalgi uppträder i många former 
på Magasinsgatan. Det används uttryck-
ligen i webbaserad marknadsföring och i 
namnen på butiker, till exempel Velour by 
Nostalgi, en butik som säljer nostalgi som 
”ett sinnestillstånd snarare än bara en 
klädstil” enligt hemsidan (www.velour.
se), eller när en butiksinnehavare öppet 
kallade sin butik ”en nostalgibutik” i en 
intervju (se nedan). Nostalgi kan också 
bevittnas indirekt i inredning och skylt-
fönster. Ett exempel är Magasin 11, en 
kombinerad inredningsbutik och milk-
shake- och espressobar med inrednings-

detaljer i American Diner retrostil. Till 
och med personalen är klädd i retrostil 
från femtiotalet.

Att arbeta med nostalgi

I det följande presenteras fyra sätt att ar-
beta med nostalgi som affektivt redskap 
bland butiksägarna i vår studie, vad vi 
kallat nostalgiskt minnesarbete, nostal-
gisk inredning, nostalgiskt berättande och 
nostalgiska praktiker.4

nostalgiskt minnesarbete
Vid ingången till Snabb, en bytesaffär för 
skridskor och annan vintersportutrust-
ning är tre gammaldags träkälkar place-
rade, som omedelbart drar till sig förbi-
passerandes blickar. Butiksägaren, Mar - 
tin, är mäkta stolt över dem.

”De är riktigt gamla. Det går ju inte att 
hitta sådana överallt. Vi har fem stycken, 
men vi säljer dem inte. Men det är många 
som rycker i dem. För de är ju fina. För 
det är ju något som gör att folk stannar till 
och så ’Oj oj oj’ och så blir det diskussio-
ner med en gång”. ”Och här” fortsätter 
Martin, ”är ett museum med gamla ski-
dor”. Han visar ena väggen i entrén där 
gamla skidor, skridskor, hjälmar och an-
nan utrustning finns prydligt upphängda. 
”Så det är en liten nostalgitripp” konstate-
rar han nöjt. 

Nostalgi är ett ord Martin f litigt an-
vänder när han berättar om sin butik och 
dess historia. ”Det här är en nostalgibutik 
för alla göteborgare som nån gång stått på 
ett par skidor . . .” Och äldre folk kommer 
ju förbi och berättar: ’här var jag som barn 
med mina föräldrar och sedan som pappa 
till mina små barn och nu är jag morfar’. 
Så det är ju riktigt roligt att den funnits så 
länge.”
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Butikens speciella lockelse utgörs av de 
gamla slädarna och museiväggen, men 
också av erbjudandet om att byta prylar 
istället för att köpa nytt. Att appellera till 
gamla värden om återanvändning, till 
nostalgiska minnen av en svunnen tid, 
gemen skap och barndom och till länkar 
mellan generationerna visar sig vara goda 
säljargument, eftersom butiken snart kan 
fira sin 65-årsdag. Skridskorna och skid-
utrustningen som cirkulerar i butiken är i 
själva verket inte särskilt gamla, och kan 
inte heller vara det för att bytesaktiviteten 
skall bli lönsam. Utan butikens historia 
livfullt annonserad och de återkommande 
kunderna som minns sin egen barndom 
skulle butiken förmodligen ha svårt att 
konkurrera med den växande marknaden 
för internet-byten. I detta fall är kunder-
nas personliga minnen aktiva komponen-
ter i det affektiva assemblaget, vare sig de 
är deras egna minnen eller vad som har 
kallats ”protetiska minnen” (Landsberg 
2004); resultatet av känslomässigt enga-
gemang med massmedierade representa-
tioner, som Rosebud, den arkaiska kälken 
i Orson Welles film Citizen Kane.

nostalgisk inredning
Centralt placerad på gatan finns Ragtime, 
en butik för vintageplagg för män. Eliza-
beth, ägaren, berättar hur hon upptäckte 
att vintage för män var en ”underutnyttjad 
marknadsnisch”, och så småningom hit-
tade ett koncept som fungerade: att sälja 
”nästan nya begagnade kvalitetkläder för 
män på komission”: kunden lämnar in 
plagg som butiken åtar sig att sälja för ett 
fastställt belopp. Kläderna är använda, 
men bara en säsong eller två, och Elisa-
beth är mycket noga med att handplocka 
kläder som fortfarande är moderna och 
som hon vet kommer att sälja. Det mesta 
är märkeskläder. Hon är också skicklig i 

att plocka ut vad hon anser är passande, 
snyggt, unikt och av god kvalitet åt indi-
viduella kunder i olika åldrar och kropps-
format och hon lägger ofta undan plagg åt 
sina många stamkunder.

Elisabeth jobbar aktivt med att på olika 
sätt rama in sina ”nästan nya” varor i en 
konstruerad historisk kontext med hjälp 
av en mängd nostalgiska redskap. Redan i 
skyltfönstren trängs kantstötta skylt-
dockor från 1930–1940-talet med resväs-
kor från 1900-talets första hälft. Hon läg-
ger ofta undan ”intressanta objekt” för att 
använda till skyltfönstrens installationer. 
Inredningen går i gammaldags stil med 
ett hopplock av hjorthorn, hattaskar och 
gamla resväskor. En sliten stol med en 
gammal kamera står central placerad, på 
en hylla tronar en gammal telefonväxel 
och i ett hörn står en Chesterfield fåtölj i 
antikbrunt inbjudande för vem som helst 
att slå sig ner i. En CD med The Band 
på behaglig ljudnivå spelas i bakgrunden. 
På en klädställning i ett hörn hänger en 
30 år gammal sälskinnpäls och en ameri-
kansk arméjacka från sextiotalet. Ingen av 
dessa prylar är till salu utan används en-
bart som inredningsdetaljer. Butiken an-
vänder också shoppingkassar i brunt pap-
per med en ”vintage-känsla”. Intrycket är 
brittisk herrklubb med lustiga inslag av 
jaktstuga i cowboystil och populärkultu-
rella referenser till 1960- och 1970-talen. 

Elisabeth har inte alls samma ”senti-
mentala” inställning till gamla saker och 
tider som flytt som Martin och hennes 
ambition är långt ifrån att skapa en ”nos-
talgibutik”. Hon är i själva verket innerligt 
trött på gamla saker, säger hon. Att ut-
tryckligen inreda butiken med hjälp av 
gammaldags och tillika maskulina till-
behör är helt enkelt ett sätt att skänka det 
”nästan nya” en aptitretande aura, som an-
spelar på kollektiva föreställningar om 
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något gammalt snarare än på personliga 
minnen. Chesterfieldfåtöljen, hjorthornen 
och The Band-CD:n fungerade uppen-
barligen väl som affektiva redskap ”med 
historia” utan dessa personliga kopplingar. 
Att de ändå ibland väckte personliga nos-
talgiska känslor hos vissa kunderna får ses 
som ett mervärde. Flera grånande herrar 
kommenterade bakgrundsmusiken: ”Åh, 
The Band, de spelade med Bob Dylan!”. 
Två män i 60-årsåldern närmar sig armé-
jackan och blir närmast lyriska: ”En M65! 
’’ Är den äkta?’’ Ja det är den!” Men också 
en yngre generation kunde falla i trans 

framför vissa föremål, som den unge man-
nen som knappt kunde slita sig från ett 
par RH Williams kängor som ”är precis 
som de som hans pappa hade”. Detta kan 
ses som exempel på att nostalgiska affek-
ter kräver en viss beredskap, de kan inte 
förutsättas, bara eftersträvas, och de gene-
reras spontant i mötet mellan de ”rätta” 
kropparna.

nostalgiska berättelser
Prickig Katt i början av Magasinsgatan 
är en annan typ av affär.5 Den är överlas-
tad av saker till synes slumpmässigt sam-

Bild 2. retroshopping på Magasinsgatan. Foto: emilie Asplund.
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mansatta där i stort sett allt är till salu. 
Hela idén är att fungera affektivt, att vara 
en ”känslobutik, en konceptbutik”, berät-
tar ägaren, Malin. Hela konceptet byg- 
ger på en fiktiv förmänskligad figur, Pric-
kig Katt, som lever i sin egen trettio - 
talsvärld, också den med viss koppling till 
brittisk herrklubb om än i mer feminin 
tappning:

”Vi ville ha den gamla känslan och vi 
ville att det skulle se ut som att komma 
hem till Prickig Katt. För Prickig Katt är 
byggt på en karaktär som är född 1929 i 
en rökrock som bjuder in sina vänner på 
sherry och läser deckare och allt han har i 
sin butik är för att han vill behaga sina 
vänner. Så han reser runt om i världen, 
 letar efter trender och säljer vad han gillar 
och vad han vill bjuda sina vänner på. I 
grund och botten handlar Prickig Katt 
om att göra livet roligare.”

Malin har funnit stor inspiration i sin 
gammelmormors hem . . . ”Jag har person-
ligen alltid älskat min gammelmormors 
hem. Och det är en stil som alla fyrtio-
talister hatar. Det är för mycket av allt och 
små porslinssvanar, herdar och herdinnor 
och glasspeglar på borden. Och jag har 
fått möjlighet att gå fullständigt bananas 
under de senaste åren, eftersom den här 
stilen har blivit så trendig. Nu har vi en 
hel butik som ser ut.”

Men det var inte förrän för några år 
 sedan som människor kunde relatera till 
Malins sätt att använda gamla saker och 
själva se dem som inte bara gamla prylar 
utan som häftiga inredningsdetaljer, säger 
hon, från bara ”Åh vad roligt, där är min 
mormors gamla kaffekoppar” till ”Åh, 
såna fina koppar, jag kan använda dem 
som ljusstakar, jag köper sex”, vilket är 
hennes inställning till det ”gamla”: en 
vacker, rolig och kreativ reservoar att 
plocka detaljer ur. I själva verket använder 

många besökare idag Magasinsgatan just 
för att ”hitta inspiration”, visar vår studie.6 
På 1990-talet när Malin öppnade sin bu-
tik och inredde den som ett vardagsrum, 
trodde många besökare att de hamnat i ett 
konstgalleri och det var först när hon 
ställde IKEA-hyllor längs väggarna, som 
de insåg att det var meningen att de skulle 
köpa prylarna.7

Prickig Katt är en hyllning till stilar, 
konsumtionsvaror och föreställningar från 
det förflutna. Men berättelsen om Pric- 
kig Katt är fiktiv och helt utan anspråk 
på auten ticitet. Föremålen är verkligen 
gamla, second-hand, eller ibland nygjorda 
i gammal stil, men de blir bara affektiva, 
åtminstone affektiva på det sätt Malin 
vill, insatta i en ny kontext av inte bara 
personliga eller protetiska minnen, utan 
också av originella kombinationer av ting, 
där det gamla, använda, vardagliga, tri-
viala, till och med fula, framstår som coolt 
och värt att spendera pengar på, vilket 
sätter fingret på att föremål inte är agen-
tiska i sig utan ges agens som affektiva i 
sammansättningar med andra enheter.

nostalgiska praktiker
För butiksägare längs Magasinsgatan an-
vänds gamla saker och berättelser, fiktiva 
eller verkliga, som affektiva redskap för 
att skapa en attraktiv nostalgisk kontext åt 
de varor som säljs i butikerna och därige-
nom öka deras värde kulturellt, socialt 
som ekonomiskt. Men inte bara föremål, 
utan även praktiker kan vara en del av 
affek tiva nostalgiska assemblage, det såg 
vi redan på anspelningarna i Snabb på 
bytes handel som något äkta, genuint och 
mindre kommersialiserat än i det stora 
köpcentrat inte långt därifrån. Samma sak 
sker på det lilla torget utanför Malins 
 butik. Här trängs f lera food trucks med 
lokalt producerad mat tillagad på plats, 
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ofta med husmanskostassociationer, som 
Strömmingsluckan (bild 1), som erbjuder 
moderna varianter av stekt strömming 
med lingonsylt. Här finns också ett 
mikro kafferosteri och ett surdegsbageri, 
som tillsammans lockar ett nytt klientel 
av medelklasshispters, som inte alls attra-
heras av Malin kreativa installationer och 
inte är hennes kunder. När hon reflekterar 
över vad hon ser som nya sätt att förhålla 
sig till det förflutna, som till exempel att 
”brygga sitt eget öl och gör sin egen korv”, 
menar Malin att dessa praktiker också 
delvis handlar om nostalgi, men inte 
samma typ av lekfull användning av före-
mål från det förflutna som hon själv om-
famnar, snarare:

”. . . det kan mycket väl på något sätt 
vara en nostalgitripp, ett sätt att återgå till 
 någon form av stabilitet. Du vill ha något 
som är tryggt när arbetsmarknaden är skit 
och samhällets miljötänkande är skit. Då 
vill människor vända tillbaka till något 
som känns ’Yes! Jag gör min egen korv’. 
Men det är nog mer ett sätt att leva och 
inte grejerna i sig de vill ha.”

Omhuldandet av Strömmingsluckan, 
kafferosteriet och surdegsbageriet skulle 
kunna uppfattas som en tillbakagång till 
traditionella värderingar och praktiker, 
en uppgradering av hantverk snarare än 
industritillverkat, av autentiska produkter 
och subjektiviteter snarare än marknads-
styrd konsumism. Men blinkningen mot 
gamla praktiker och produkter kan sna-
rare ses som vad Anna Sofia Lundgren 
kallat (re)konstruktiv nostalgi (2005): om 
att med nya former lyfta fram värden som 
anses viktiga, men som är hämtade ur 
nostalgiska föreställningar, snarare än 
ambitioner om att på något autentiskt vis 
rekonstruera något gammalt. Det handlar 
om att både ”ha kakan” (det bästa med 
det moderna livet) och ”äta den” (återupp-

leva goda värden från förr). Precis som i 
Lundgrens studie från Umeå handlar de 
(re)konstruktivt nostalgiska praktikerna 
på Magasinsgatan om det småstadsmäs-
siga, det gemytliga, det intima och mång-
faldiga som avbrott och andningspaus i 
det urbana, hektiska, storskaliga och ano-
nyma. Här får inte bara den stekta ström-
mingen, surdegsbrödet och det hemros-
tade kaffet utan också personalens klädsel 
och själva aktiviteten att steka strömming 
och att äta den i en atmosfär av kaffedoft 
och småprat viktiga roller som redskap i 
den affektiva sammansättningen.

Affektiva assemblage

Syftet med denna artikel är att visa hur 
nostalgi används som en av många mark-
nadsmekanismer för att generera vad Kar-
pic (2010) kallar ”värde av den unika” och 
”en smak för det förflutna”. Butiksägarna 
på Magasinsgatan använde nostalgiska 
redskap som medel för att ge butiker och 
varor ett speciellt skimmer och höja deras 
värden både i kulturella och ekonomiska 
termer. För Martin var butikens historia 
och plats i många göteborgare hjärtan och 
minnen, de gamla skidorna, kälkarna och 
tidningsurklippen effektiva redskap. För 
Malin handlade nostalgi om stil och ett 
lekfullt förhållningssätt där det gamla 
kunde lekas med, omformas och fungera 
som en aldrig sinande kreativ källa. Elisa-
beth använde nostalgiska objekt som in-
redningsdetaljer för att generera en mysig 
atmosfär som också spillde över på de va-
ror hon sålde. Samtliga fall är exempel 
på hur butiksinnehavare kan öka värdet 
på objekt till försäljning genom att skapa 
affektiva assemblage.

(Upp)värderingsprocesser av retro/vin-
tage pågår kontinuerligt när butiksägare 
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försöker hävda att deras varor i själva ver-
ket är unika och med ett annat värde än 
de objekt som kan hittas på loppmarkna-
der och välgörenhetsbutiker å ena sidan 
och massproducerade i stadens varuhus å 
den andra. Det är uppenbart att värdet – 
även det som står på prislappen – alltid 
genereras i lokala kulturspecifika kon-
texter. Redan urvalet av objekt till försälj-
ning sker på kulturella, sociala och este-
tiska grunder som bygger på såväl butiks - 
ägarnas kunskaper om tidigare historiska 
tider, stilar och föremål och deras känslig-
het för aktuella modetrender och vad som 
”går hem” hos kunderna. Dessutom krävs 
ett lämpligt sammanhang för butiken som 
det Magasinsgatans retro och vintage-
landskap erbjuder. Affekt genereras bara i 
sammansättningar med andra kroppar. 
Nostalgiska minnen, föremål och berät-
telser blir viktiga och potentiellt agentiska 
redskap i en strävan att ge föremål med en 
historia ett ökat och särskilt värde. I denna 
process agerar Malin, Elisabeth och Mar-
tin som förmedlare mellan gamla och nya 
tider, platser, människor och kulturer, som 
shoppinglandskapets kuratorer.

Noter

1 Artikeln är skriven inom det tvärvetenskapliga 
projektet Re:heritage finansierat av Vetenskaps-
rådet, VR, 2014-2017 (http://globalstudies.gu.se/
forskning/forskargrupper/global-heritage-

 studies/re-heritage). Jag vill särskilt tacka min 
närmaste projektkollega Niklas Hansson för dis-
kussioner och synpunkter under arbetet med arti-
keln (se också not 4).

2 Det engelska begreppet device kan översättas till 
såväl ”anordning”, ”apparat”, ”manick” och ”don” 
som ”plan”, ”påhitt” och ”knep”. Devices kan vara 
såväl diskursiva som materiella och komplexa (an-
ordning) såväl som enkla (manick, don). I denna 
artikel har jag valt att översätta device till ”red-
skap”.

3 De olika begreppen diskuteras och definieras bl.a. 

i flera av de refererade artiklarna i temanumret av 
culture Unbound ”Circulating Stuff through Se-
cond-hand, Vintage and Retro Markets” (Volume 
7, Theme 1, 2015). Se också Fredriksson 2013b. 

4 En utökad och fördjupad diskussion insatt i ett 
något annorlunda ramverk finns i artikeln Brem-
beck, Helene & Hansson, Niklas, “ ‘Affective cap-
tation’: a case of nostalgia on the re:heritage mar-
ket”, i Journal of cultural Heitage Studies (under 
revidering).

5 Sedan fältarbetett avslutades har Prickig Katt flyt-
tat från Magasinsgatan. Nu huserar Artilleriet, en 
av Magasinsgatans mest kända butiker, som är 
specialiserad på exklusiv ”shabby chic” i lokalen 
med en separat husgerådsavdelning.

6 En studie av besökare på Magasinsgatan en vanlig 
dag finns rapporterad i Liimatainen 2015a.

7 Vardagsrumsestetiken är numera vanlig inom 
 retro- och vintagehandeln. För Magasinsgatan se 
även Liimatainen 2015b.
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Summary

nostalgia as Affective Device on the Market
for retro and Vintage
(nostalgi som affektivt redskap
på retro- och vintagemarknaden)

This article discusses how nostalgia is used as an 
affective device on the expanding market for retro 
and vintage to increase the value of the objects for 
sale and attract customers. Theoretically it draws 

on theories of markets as performative and con-
structed by the help of practices, technologies and 
devices and from an understanding of affect as ma-
terial and relational. The reader is guided to Ma-
gasinsgatan in central Gothenburg, a narrow street 
crowded with retro and vintage boutiques. Four 
devices were found to be used by the shop owner: 
nostalgic memory work, nostalgic fixturing, nos-
talgic storytelling and nostalgic practices. Together 
they provide examples of how nostalgia is used as 
one of many market mechanisms for generating ‘a 
value of the unique’ and ‘a taste for the past’ (Karpic 
2010) of the retro and vintage objects for sale.

keywords: retro, vintage, affect, device, market.
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